
 

UBND TỈNH TRÀ VINH          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

       BAN DÂN TỘC                 Độc lập -Tự do -Hạnh phúc 
                           

     Số:        /BC-BDT          Trà Vinh, ngày       tháng 8 năm 2020 

 BÁO CÁO 
Kết quả thực hiện công tác dân tộc tháng 8 

và nhiệm vụ công tác tháng 9 năm 2020 

 

 

Kính gửi:  Ủy ban Dân tộc 

  

Căn cứ nhiệm vụ công tác năm 2020, trong tháng 8 Ban Dân tộc tỉnh tập 

trung tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ của ngành đạt kết quả như sau: 
 

I. TÌNH HÌNH VÙNG ĐỒNG BÀO DÂN TỘC THIỂU SỐ 

1. Về đời sống sản xuất 

- Sản xuất nông nghiệp:  

+ Cây lúa: Thu hoạch 3.566 ha lúa Hè Thu, nâng tổng diện tích thu hoạch 

vụ này đến nay 4.189 ha, đạt 5,68% diện tích xuống giống, năng suất trung bình 

5,11 tấn/ha. 

+ Cây màu, cây công nghiệp ngắn ngày và cây hàng năm khác: Xuống 

giống 602 ha. Nâng tổng số đến nay đã xuống giống 37.349 ha, đạt 67,85% kế 

hoạch (thấp hơn cùng kỳ 1.450 ha), gồm: Màu lương thực 4.407 ha, màu thực 

phẩm 22.063 ha, cây công nghiệp ngắn ngày và cây hàng năm khác 10.879 ha.  

- Chăn nuôi: 

   Phát hiện 01 ổ bệnh Cúm gia cầm H5N1 trên đàn gia cầm gồm 1.040 con 

2 tháng tuổi (1.000 con gà và 40 con vịt), đã tiến hành tiêu hủy toàn bộ đàn gia 

cầm mắc bệnh và thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng, chống, dập dịch hạn 

chế lây lan sang diện rộng; Tình hình tái đàn heo: có 129 hộ/cơ sở chăn nuôi tái 

đàn heo, với số lượng 1.871 con. Nâng tổng số đến nay có 3.650 hộ/cơ sở chăn 

nuôi tái đàn (trong đó: 939 hộ/cơ sở đăng ký, 2.711 hộ/cơ sở không đăng ký), 

với số lượng 62.398 con heo. 

  Tiếp tục tổ chức tiêm phòng vaccine Cúm gia cầm 65,99 ngàn con, 

LMLM 325 con gia súc, Dại chó 1.151 con, các bệnh thông thường khác trên 

đàn gia súc 19.310 liều. Nâng tổng số đến nay đã tiêm phòng vaccine Cúm gia 

cầm 2,86 triệu con, LMLM 80.807 con gia súc, Dại chó 11.176 con, Tai xanh 

heo 2.860 con, các loại bệnh thông thường khác trên đàn gia súc 505.170 liều và 

các loại bệnh thông thường khác trên đàn gia cầm 3,24 triệu liều. 

- Thủy sản:  

+ Thu hoạch 7.269 tấn (sản lượng nuôi 5.304 tấn, sản lượng khai thác 1.965 

tấn). Nâng tổng số đến nay thu hoạch 132.308 tấn, đạt 56,8% kế hoạch (sản 

lượng nuôi 82.774 tấn, sản lượng khai thác 49.534 tấn). 
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+ Nuôi trồng thủy sản: Thả nuôi 45,2 triệu con tôm và cá giống các loại, 

diện tích 537 ha, thu hoạch 5.304 tấn. Nâng tổng số đến nay đã thả nuôi 5,24 tỷ 

con tôm và cá giống các loại, diện tích 49.052,7 ha, thu hoạch 82.774 tấn, đạt 

56% kế hoạch (tôm sú 7.986 tấn, tôm thẻ chân trắng 32.706 tấn, cua 3.805 tấn, 

cá tra 2.824 tấn, cá lóc 26.051 tấn, cá các loại 9.402 tấn).  

2. Về giáo dục, y tế, văn hóa, thể thao và du lịch 

- Văn hóa, thể thao và du lịch: Đăng cai tổ chức thành công giải đua Ghe 

ngo Đại hội Thể thao ĐBSCL lần thứ VIII-Vĩnh Long năm 2020, có 820 vận 

động viên tham gia. 

- Y tế: Phát hiện 04 ca bệnh sốt xuất huyết, không có ca bệnh tay chân 

miệng; phát hiện mới 01 ca uốn ván tại huyện Cầu Ngang và 01 ca quai bị tại 

huyện Châu Thành. Đến nay, có 519 ca sốt xuất huyết, 97 ca tay chân miệng, 18 

ca sốt phát ban nghi sởi, 46 ca quai bị, 12 ca uốn ván khác. 

 3. Về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội 
 - Tội phạm về ma túy:  Phát hiện, bắt quả tang 02 vụ, có 03 đối tượng tàng 

trữ trái phép chất ma túy, thu giữ 1,2719 gam ma túy tổng hợp đã điều tra làm 

rõ. 

 - Phạm pháp hình sự: Xảy ra 02 vụ (01 vụ hiếp dâm người dưới 16 tuổi, 

đang tạm giữ hình sự đối tượng, cũng cố hồ sơ xử lý, 01 vụ trộm cắp tài sản.  

 - Tội phạm kinh tế: Phát hiện, khởi tố và bắt tạm giam 01 bị can về hành 

vi vận chuyển hàng cấm, thu giữ 14.350 bao thuốc lá ngoại. 

- Tai nạn giao thông đường: Không xảy ra tai nạn giao thông đường bộ. 

 
 II. KẾT QUẢ CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CÔNG TÁC DÂN TỘC  

1. Kết quả chỉ đạo, điều hành trong tháng 8/2020 của tỉnh 

- Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 16/7/2020 của UBND tỉnh về việc hỗ 

trợ cho hộ nghèo tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản, phát triển sinh kế, đào tạo 

nghề, kết nối giải quyết việc làm năm 2020 và những năm tiếp theo trên địa bàn 

tỉnh Trà Vinh. 

- Công văn số 3057/UBND-KT ngày 04/8/2020 của UBND tỉnh chỉ đạo 

các đơn vị có liên quan báo cáo kinh phí còn dư sau quyết toán nguồn vốn viện 

trợ của Chính phủ Ai Len năm tài khóa 2017 để báo cáo Ủy ban Dân tộc. 

2. Tình hình thực hiện các chương trình, chính sách, dự án, đề án do 

Ủy ban Dân tộc quản lý 

2.1. Công tác quản lý, chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra 

- Tổ chức kiểm tra việc thực hiện các chương trình, chính sách dân tộc 7 

tháng đầu năm 2020 trên địa bàn huyện Duyên Hải, Cầu Ngang, Trà Cú và Châu 

Thành. 

- Lập biểu tổng hợp về đơn vị hành chính cấp xã thuộc vùng khó khăn 

theo Quyết định 1010/QĐ-TTg trên địa bàn tỉnh đạt chuẩn Nông thôn mới gửi 

Ngân hàng Chính sách xã hội chi nhánh tỉnh Trà Vinh. 

- Lập Công văn: Về việc đóng góp ý kiến gia hạn thời gian thực hiện Đề án 

hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư; Về 

việc góp ý dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ ban hành các nguyên 
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tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách Nhà nước 

giai đoạn 2021-2025 gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư; Về chuyển đề nghị sửa chữa 

Nhà hỏa táng tại chùa của Ban quản trị và Sư cả chùa Knok, xã Song Lộc gửi 

UBND huyện Châu Thành; Về việc quy định đặt hàng hoặc đấu thầu cung cấp 

sản phẩm, dịch vụ công sử dụng ngân sách Nhà nước từ nguồn kinh phí chi 

thường xuyên theo Nghị định số 32/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019 của Chính phủ 

gửi Sở Tài chính; Về việc kiểm tra, rà soát, lập danh sách đối tượng thụ hưởng 

có đủ điều kiện và có nhu cầu vay vốn năm 2020 theo Quyết định 2085 gửi 

UBND các huyện, thành phố; Về việc xây dựng kế hoạch tín dụng năm 2021 gửi 

Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh Trà Vinh. 

- Hoàn thành báo cáo: Giám sát, đánh giá đầu tư công 6 tháng đầu năm 

2020 gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư; Tổng kết 06 năm thực hiện Nghị quyết số 22-

NQ/TU ngày 19/6/2015 của Tỉnh ủy về lãnh đạo phát triển ngành nghề nông 

thôn trên địa bàn tỉnh Trà Vinh đến năm 2020 gửi Sở Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn;  Kết quả rà soát nhà, đất trụ sở làm việc Ban Dân tộc gửi Sở Tài 

chính; Kết quả thực hiện chương trình, chính sách giai đoạn 2018-2019 gửi Sở 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. 

2.2 Thực hiện Chính sách đối với người có uy tín (theo Quyết định số 

12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ): 

Trong tháng, Tổ chức thăm 07 người có uy tín ốm đau, số tiền 07 triệu 

đồng; Viếng 03 đám tang người thân người có uy tín qua đời, số tiền 03 triệu 

đồng. Nâng tổng số đến nay, thăm 32 người có uy tín ốm đau, số tiền 32 triệu 

đồng và viếng 01 người có uy tín qua đời, số tiền 01 triệu đồng; Viếng 08 đám 

tang người thân người có uy tín qua đời, số tiền 08 triệu đồng. 

- Lập Công văn về việc rà soát, bổ sung, thay thế người có uy tín giai đoạn 

2018-2022 gửi Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố. 

2.3 Cấp một số ấn phẩm báo, tạp chí (theo Quyết định số 45/QĐ-TTg 

ngày 09/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ): 

Thực hiện Quyết định số 45/QĐ-TTg ngày 09/01/2019 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc “Cấp một số ấn phẩm báo, tạp chí cho vùng dân tộc thiểu số 

và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn giai đoạn 2019 - 2021”, trong tháng đã cấp 

được 15.722 ấn phẩm báo, tạp chí.  

2.4 Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật (theo Quyết định số  

1163/QĐ-TTg ngày 08/8/2017 của Thủ tướng Chính phủ):  

Tổ chức mở 07 lớp Hội nghị tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về 

công tác dân tộc, tôn giáo, có 900 người dự, đạt 100% kế hoạch. 

2.5 Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới (theo Quyết định số 1898/QĐ-

TTg ngày 28/11/2017 của Thủ tướng Chính phủ):  

Tổ chức mở 07 cuộc tuyên truyền về bình đẳng giới, có 870 người dự và 

04 cuộc Tọa đàm, có 360 người dự, đạt 100% kế hoạch. Đồng thời, hoàn thành 

báo cáo kết quả tổ chức Hội nghị gửi Thường trực Tỉnh ủy và Ủy ban nhân dân 

tỉnh. 

2.6 Về thực hiện Chương trình 135: 
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- Về dự án hỗ trợ đầu tư cơ sở hạ tầng: Hiện nay, xây dựng mới 49 công 

trình các loại (do điều chỉnh danh mục các công trình theo Quyết định số 

145/QĐ-UBND ngày 22/01/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh), tổng kinh phí thực 

hiện 35.935 triệu đồng (trong đó, Trung ương 33.989 triệu đồng, Nhân dân đóng 

góp 1.946 triệu đồng). Trong tháng, có 10 công trình thi công, các huyện giải 

ngân 3.047 triệu đồng. Nâng tổng số đến nay, có 43/49 công trình thi công 

(trong đó, có 21 công trình hoàn thành 100% khối lượng, 22 công trình thi công 

đạt từ 20 - 70% khối lượng), các huyện đã giải ngân 12.297/33.989 triệu đồng, 

đạt 36,18% kế hoạch vốn, công trình còn lại các huyện đang hoàn thiện hồ sơ 

chuẩn bị bàn giao mặt bằng thi công. 

- Về duy tu, bảo dưỡng công trình: Sau khi tổng hợp các danh mục điều 

chỉnh vốn 135 phân bổ lại theo Quyết định số 145/QĐ-UBND ngày 22/01/2020 

của Ủy ban nhân dân tỉnh, toàn tỉnh có 28 công trình các loại (huyện Trà Cú bổ 

sung thêm 03 danh mục công trình duy tu) tổng kinh phí thực hiện 2.602 triệu 

đồng (trong đó, Trung ương 2.512 triệu đồng, Nhân dân đóng góp 90 triệu 

đồng).  Trong tháng, có 04 công trình thi công, giải ngân 793 triệu đồng. Nâng 

tổng số đến nay, có 24/28 công trình đang thi công (trong đó, có 21 công trình 

hoàn thành 100% khối lượng, 03 công trình đạt từ 30-90% khối lượng, các 

huyện giải ngân 1.425/2.512 triệu đồng, đạt 56,73% kế hoạch vốn, các công 

trình còn lại đang hoàn thiện hồ sơ chuẩn bị bàn giao mặt bằng thi công.  

- Dự án nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ cơ sở: Trong tháng, 

Ban phối hợp với Trung tâm nghiên cứu khoa học và sản xuất, dịch vụ (CSP) 

thuộc Trường Đại học Trà Vinh đã khai giảng được 16 lớp bồi dưỡng nâng cao 

năng lực cho cộng đồng với 828 người tham gia. Nâng tổng số đến nay, mở 

được 26 lớp bồi dưỡng nâng cao năng lực cộng đồng và cán bộ cơ sở (trong đó, 

23 lớp cộng đồng và 03 cán bộ cơ sở) với tổng số 1.141 người tham gia (trong 

đó, 1.329 người cộng đồng và 85 cán bộ cơ sở), giải ngân 73,04 triệu đồng, đạt 

4,16% kế hoạch vốn. 

2.7 Về thực hiện vốn viện trợ của Chính phủ Ai Len: 
- Kinh phí thực hiện 9.900 triệu đồng, triển khai đầu tư 10 danh mục công 

trình cơ sở hạ tầng (09 công trình đường giao thông nông thôn và 1 công trình 

cầu) tại 07 xã đặc biệt khó khăn thuộc Chương trình 135. Trong tháng, có 02 

công trình khởi công và giải ngân được 2.405 triệu đồng. Đến nay, có 10/10 

công trình thi công (trong đó, có 06 công trình hoàn thành 100% khối lượng, 03 

công trình thi công đạt 70% khối lương; 01 công trình thi công đạt 10% khối 

lượng). Đồng thời, các xã giải ngân 6.592,209 triệu đồng, đạt 66,59% kế hoạch 

vốn. 

- Lập Công văn về việc báo cáo tài chính, báo cáo quyết toán, báo cáo tổng 

kết kết quả thực hiện dự án đầu tư cơ sở hạ tầng tại các xã ĐBKK thuộc Chương 

trình 135 từ nguồn vốn viện trợ ODA không hoàn lại của Chính phủ Ai Len năm 

tài khóa 2018 (thực hiện năm 2019-2020) gửi UBND các xã: Tân Hiệp, Long 

Hiệp, Ngũ Lạc, Mỹ Hòa, Hiệp Hòa, Song Lộc và Nguyệt Hóa; Công văn về việc 

hoàn thành các thủ tục đầu tư danh mục công trình đã đăng ký thực hiện từ 

nguồn vốn viện trợ không hoàn lại của Chính phủ Ai Len năm tài khóa 2019 
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(thực hiện năm 2020) gửi UBND các huyện Trà Cú, Châu Thành, Duyên Hải và 

Cầu Ngang. 

- Hoàn thành báo cáo kinh phí còn dư sau quyết toán nguồn vốn viện trợ 

của Chính phủ Ai Len năm tài khóa 2017 gửi Ủy ban Dân tộc và Ủy ban nhân 

dân tỉnh. 

2.8 Về dự án xây dựng Nhà hỏa táng: 

Kế hoạch thực hiện xây dựng công trình Nhà hỏa táng tại chùa Phnô 

Phring, xã Long Thới, huyện Tiểu Cần và chùa Phnô Anđét, ấp Giồng Lức, xã 

Đa Lộc, huyện Châu Thành, với kinh phí 1.500 triệu đồng (từ nguồn ngân sách 

tỉnh). Trong tháng, đơn vị thi công đã thi công hoàn thành 100% khối lượng, 

Ban đã tổ chức nghiệm thu kỹ thuật công trình Nhà hỏa táng. Đơn vị thi công 

đang hoàn chỉnh hồ sơ pháp lý của trình phục vụ cho công tác lập báo cáo gửi 

Sở Xây dựng kiểm tra và có ý kiến bằng văn bản trước khi nghiệm thu và bàn 

giao lại cho Ban Quản trị và Sư cả 02 chùa quản lý. Đã giải ngân được 

1.388,81/1.500 triệu đồng, đạt 92,59% kế hoạch vốn phân bổ. 

2.9 Về thực hiện Quyết định số 2214: 

- Lập Tờ trình về việc xin chủ trương cho phép Đoàn công tác của Tổ chức 

Care Quốc tế tại Việt Nam đến thực hiện các hoạt động dự án trên địa bàn tỉnh 

và Tờ trình về việc xin chủ trương cho phép đoàn công tác của Trung tâm RIC 

đến thực hiện các hoạt động dự án trên địa bàn tỉnh Trà Vinh trình Liên hiệp các 

tổ chức hữu nghị tỉnh Trà Vinh. 

- Tham gia tổ công tác liên ngành thực hiện dự án P4EM triển khai thực 

hiện các sáng kiến về sinh kế trong năm 2020 tác các xã: Thạnh Hòa Sơn; Long 

Sơn (Cầu Ngang); Thanh Sơn, An Quảng Hữu (Trà Cú). 

- Hoàn thành Báo cáo làm việc của Đoàn Trung tâm RIC tại tỉnh Trà Vinh 

gửi UBND tỉnh; Báo cáo kết quả làm việc với Đoàn công tác của Tổ chức 

CARE Quốc tế tại Việt Nam đến tỉnh triển khai thực hiện các sáng kiến về sinh 

kế trong năm 2020 tác các xã: Thạnh Hòa Sơn, Long Sơn (Cầu Ngang); Thanh 

Sơn, An Quảng Hữu (Trà Cú) gửi UBND tỉnh. 

2.10 Về thực hiện Quyết định 2085: 

- Về thực hiện chính sách hỗ trợ nước sinh hoạt: Hỗ trợ nước sinh hoạt 

phân tán 1.235 hộ, trong đó 882 hộ dân tộc thiểu số và 353 hộ nghèo khác ở xã, 

ấp đặc biệt khó khăn, số tiền là 1.718 triệu đồng. Đến nay, thành phố Trà Vinh 

phê duyệt 20 hộ (giảm 28 hộ), huyện Cầu Ngang phê duyệt 146 hộ (giảm 471 

hộ), huyện Châu Thành phê duyệt 210 hộ (giảm 16 hộ), các huyện còn lại đang 

rà soát đối tượng và đang triển khai việc kéo nguồn nước sạch đến với hộ dân. 

- Về thực hiện chính sách hỗ trợ đất ở: Có 18 hộ đủ điều kiện hỗ trợ, trong 

đó 10 hộ đã tìm được quỹ đất ở các xã: Ngãi Xuyên 02 hộ, Nhị Trường 01 hộ, 

Long Sơn 04 hộ, Thuận Hòa 02 hộ, Ngũ Lạc 01 hộ và 08 hộ chưa tìm được quỹ 

đất ở các xã: Nguyệt Hóa 02 hộ, Mỹ Chánh 01 hộ, Ngãi Xuyên 04 hộ, Đôn Châu 

01 hộ (chưa có tiến độ giải ngân). Các huyện đang tìm quỹ đất và làm thủ tục 

giải ngân. 
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- Về thực hiện vốn vay NHCSXH: UBND tỉnh ra quyết định giao chỉ tiêu kế 

hoạch tín dụng năm 2020 cho các huyện, thành phố (huyện Tiểu Cần, Càng 

Long và thị xã Duyên Hải không còn đối tượng vay vốn) với số tiền 07 tỷ đồng.  

Trong tháng, huyện Trà Cú, Châu Thành và thành phố Trà Vinh giải ngân 

được 26 hộ với số tiền 1.090 triệu đồng, đạt 15,57% kế hoạch vốn. 

3. Các nhiệm vụ thường xuyên của Ban Dân tộc tỉnh 

3.1. Công tác tuyên truyền trong vùng đồng bào dân tộc: 

Tổ chức mở 04 lớp Hội nghị tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về 

công tác dân tộc, tôn giáo, có 573 người dự. Nâng tổng số đến nay, đã tổ chức 

mở 10 lớp tuyên truyền về công tác dân tộc, tôn giáo, có 1.383 người dự, đạt 

100% kế hoạch. Đồng thời, hoàn thành Báo cáo kết quả tổ chức Hội nghị gửi 

Thường trực Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh. 

3.2. Công tác tiếp dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo và nắm tình hình 

trong vùng đồng bào dân tộc: 

- Tiếp và tư vấn 06 vụ, 08 lượt người, nội dung về lĩnh vực tranh chấp đất 

đai. Nâng tổng số đến nay tiếp và tư vấn 14 vụ, với 21 lượt người. 

- Ban phối hợp cùng các ngành chức năng và địa phương tranh thủ sự tham 

gia của người có uy tín, vận động đồng bào chấp hành các chủ trương của Đảng, 

pháp luật của Nhà nước. Đồng thời nắm tình hình an ninh chính trị, trật tự an 

toàn xã hội trong vùng đồng bào dân tộc, tôn giáo để kịp thời tham mưu Tỉnh 

ủy, UBND tỉnh.  

3.3. Các mặt hoạt động khác: 

- Hoàn thành: Báo cáo kết quả thực hiện hoạt động bình đẳng giới năm 

2020 gửi Thường trực Tỉnh uỷ và Uỷ ban nhân dân tỉnh; Báo cáo Công tác 

phòng, chống tham nhũng năm 2020 phục vụ kỳ họp thứ 10 Quốc hội Khoá XIV 

gửi Thanh tra tỉnh; Báo cáo công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo năm 2020 gửi 

Thanh tra tỉnh; Báo cáo Tổng kết 20 năm thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn 

kết xây dựng đời sống văn hoá” giai đoạn 2000-2020 gửi Sở Văn hoá, Thể thao 

và Du lịch; Báo cáo tình hình thi hành pháp luật về thanh tra năm 2020 gửi 

Thanh tra tỉnh; Báo cáo công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 

năm 2020 gửi Công an tỉnh. 

- Lập Công văn về việc góp ý mức hỗ trợ kinh phí xây dựng Chánh điện 

chùa Tuôl Tà Thuk, ấp Giồng Tranh, xã Ngãi Xuyên, huyện Trà Cú gửi Sở Nội 

vụ; Công văn về việc rà soát kiện toàn Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục 

pháp luật và công nhận mới, miễn nhiệm báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh gửi Sở 

Tư pháp; Công văn về việc đóng góp nội dung phiếu lấy ý kiến khảo sát dư luận 

xã hội về hiệu quả công tác tuyên truyền biển, đảo trên địa bàn tỉnh Trà Vinh gửi 

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Công văn về việc đóng góp dự thảo Tờ trình Chính 

phủ và dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Nâng 

cao năng lực, hiệu lực, hiệu quả giám sát, kiểm tra, thanh tra của cơ quan quản 

lý nhà nước nhằm giúp phòng ngừa, phát hiện, xử lý hành vi vi phạm pháp luật, 

tiêu cực, tham nhũng, lãng phí trong doanh nghiệp nhà nước” gửi Thanh tra tỉnh. 

- Tham gia Đoàn Vụ Địa phương III - Ủy ban Dân tộc thăm, tặng quà tập 

thể Thánh đường Hồi giáo, người có uy tín, đồng bào dân tộc Chăm (gồm 20 cá 
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nhân) tại Thánh đường Hồi giáo, thành phố Trà Vinh nhân dịp Tết Haji năm 

2020. 

4. Đánh giá chung  

4.1. Thuận lợi: 

Trong tháng, Ban đã tập trung triển khai thực hiện tốt các mặt hoạt động 

trọng tâm; Triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật năm 

2020 trên địa bàn các huyện, thành phố đạt kế hoạch đề ra, qua đó nhằm tuyên 

truyền vận động, nắm tình hình phòng, chống dịch bệnh do Covid-19 trong vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và dư luận xã hội. Nhìn chung, tình hình dịch bệnh, 

tình hình dân tộc, tôn giáo trên địa bàn tỉnh cơ bản ổn định. 

- Nguyên nhân: Được sự quan tâm lãnh, chỉ đạo kịp thời của lãnh đạo Ủy 

ban Dân tộc, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh trong thực hiện nhiệm vụ công tác dân tộc 

trên địa bàn. 

4.2. Khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân: 

Tiến độ giải ngân một số chương trình 135, Quyết định 2085, xây dựng 

Nhà hỏa táng được đẩy nhanh. Tuy nhiên, tiến độ giải ngân Vốn Ailen còn chậm 

so với Kế hoạch. 

- Nguyên nhân:  

+ Các địa phương tổ chức Đại bộ cấp cơ sở và trên cơ sở.  

+ Nhân sự phòng dân tộc các huyện, thành phố thay đổi sau đại hội Đảng 

(cấp trên cơ sở). 

 

III. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC DÂN TỘC THÁNG 9 NĂM 2020 

1. Nhiệm vụ trọng tâm  

- Tổ chức nghiệm thu và bàn giao công trình Nhà hỏa táng cho Ban quản trị 

và sư cả các chùa: Phnô Phring, ấp Cầu Tre, xã Long Thới, huyện Tiểu Cần và 

Phnô Anđét, ấp Giống Lức, xã Đa Lộc, huyện Châu Thành quản lý, vận hành. 

- Phối hợp với các xã: An Quảng Hữu, Thanh Sơn, Thạnh Hòa Sơn, Đa Lộc 

hoàn thành các thủ tục giải ngân nguồn vốn hỗ trợ của dự án P4EM (CARE) 

năm 2020. 

 -Tiếp tục tổ chức Hội nghị tuyên truyền phổ biến chính sách pháp luật về 

Tảo hôn và Hôn nhân cận huyết thống năm 2020 trên địa bàn huyện Tiểu Cần. 

- Hoàn thành báo cáo Hội nghị phổ biến giáo dục pháp luật và tuyên truyền 

vận động đồng bào vùng dân tộc thiểu số theo Quyết định 1163 của Thủ tướng 

Chính phủ năm 2020 và Hội nghị tuyên truyền phổ biến chính sách pháp luật về 

Tảo hôn và Hôn nhân cận huyết thống năm 2020 gửi Ủy ban nhân dân tỉnh. 

- Đôn đốc các huyện: Trà Cú, Châu Thành, Cầu Kè, Tiểu Cần, Duyên Hải 

và thành phố Trà Vinh báo cáo kết quả rà soát người có uy tín năm 2021. 

- Lập Công văn về việc thăm, tặng quà người có uy tín nhân dịp Sêne Đôlta 

năm 2020 của đồng bào Khmer trên địa bàn các huyện, thành phố. Đồng thời lập 

Tờ trình xin chủ trương tổ chức thăm, tặng quà nhân dịp Sêne Đôlta năm 2020 

của đồng bào Khmer gửi Ủy ban nhân dân tỉnh. 



8 

 

 
 

- Tiếp tục đôn đốc, nắm tiến độ thực hiện chương trình, chính sách như : 

Vốn viện trợ ODA không hòan lại của Chính phủ Ai Len năm tài khóa 2018, 

Chương trình 135, Quyết định 2085 và chính sách khác,... 

- Nắm tình hình dịch bệnh Covid-19 trong vùng đồng bào dân tộc; tình 

hình trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số; tiếp công dân và xử lý đơn thư khiếu 

nại, tố cáo của công dân. 

2. Giải pháp thực hiện 

- Tiếp tục phối hợp với các sở, ban, ngành có liên quan, UBND các huyện, 

thành phố tham mưu Tỉnh ủy, UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công 

tác dân tộc, chính sách dân tộc trên địa bàn.  

- Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện các 

nhiệm vụ được giao trên địa bàn để kịp thời phát hiện, xử lý những khó khăn, 

vướng mắc, giúp các các huyện đẩy nhanh tiến độ thực hiện. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các chính sách có liên quan 

đến đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn. Tiếp tục cập nhật, rà soát, bổ sung 

đối tượng hưởng các chính sách theo quy định. 

- Thực hiện tốt chế độ thông tin báo cáo, nắm tình hình vùng dân tộc và 

phản ảnh lên cấp trên để chỉ đạo kịp thời. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác dân tộc tháng 8 và nhiệm vụ 

công tác tháng 9 năm 2020 của Ban Dân tộc tỉnh Trà Vinh./. 

  

 KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

Thạch Mu Ni 

Nơi nhận:    
- TT.Tỉnh ủy (để b/c); 

- TT.HĐND tỉnh (để b/c); 

- UBND tỉnh (để b/c); 

- Vụ địa phương III (để b/c) 

- UBMTTQVN tỉnh; 

- Sở KH&ĐT; 

- Ban Dân vận Tỉnh ủy;              

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;         

- Phòng DT các huyện, TP (để biết);                        

- BLĐ và các phòng;     

 - Lưu: VT.  
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